
 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

«Родничок» 

 

                                                                                  Приказ                                                                                                                           

10.01.2023 г.                                                                                                                   № 4 

 

                                                                                 

 

  

« Об организации мероприятий по профилактике ОРВИ, гриппа, коронавирусной инфекции в ДОУ» 

 

С целью обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия, предупреждения возникновения и распространения инфекционных 

заболеваний в детском коллективе                   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Медработнику  ДОУ: 

 – организовать консультации с родителями воспитанников по вопросам профилактики гриппа;  

– провести планерки с младшим обслуживающим персоналом по соблюдению дезинфекционного режима, режима проветривания 

помещений,  

–  организовать беседы с педагогами по проведению закаливающих мероприятий с детьми в осенне-зимний период. 

–  проводить поливитаминизацию по схеме,  

–  вести контроль за достаточным пребыванием детей на открытом воздухе,  

–  своевременно изолировать заболевших детей,  

–  обеспечивать контроль за посещаемостью воспитанниками ДОУ. 

Срок: постоянно. 

2. Педагогам ДОУ: 

–  строго следить за выявлением больных детей  при приеме их утром, при появлении признаком ОРВИ срочно докладывать 

администрации;  

– проводить закаливающие мероприятия, обеспечивать режим прогулок; 

– в уголках для родителей оформить пресс-центры по профилактике гриппа и ОРВИ. 

3.  Завхозу ДОУ, обеспечить  достаточным количеством моющих и дезинфицирующих средств; взять под особый контроль тепловой 

режим; вести журнал температурного режима ДОУ. 

4. Контроль за данным приказом оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий  МБДОУ детский сад «Родничок»                                            И.В Николаева 

 
 

  

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

«Родничок» 

                                                                                  Приказ                                                                                                                           

10.01.2023 г.                                                                                                                   № 5 

       

О неотложных мерах по профилактике и по недопущению распространения инфекционных 

заболеваний (ОРВИ, гриппа, коронавирусной инфекции) в ДОУ 
 

 

В связи с неблагополучной  эпидемиологической  ситуацией, ростом заболеваемости детей, с целью обеспечения санитарно-

эпидемиологического благополучия, предупреждения возникновения и распространения инфекционных заболеваний в детском 
коллективе 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Медработнику: 

1.1. Подготовить и разместить в родительских уголках индивидуальные памятки для детей и родителей по профилактике 

гриппа. 

1.2. Не допускать в ДОУ детей и сотрудников с признаками заболевания острыми респираторными инфекциями. 

1.3. Немедленно изолировать детей и персонал с признаками гриппоподобного заболевания на момент прихода в ДОУ или 

заболевших в течение дня от других детей и персонала. 

1.4. Допускать до занятий детей и персонал только после полного выздоровления. 

1.5. Обеспечить сотрудников ДОУ дезинфицирующими средствами и индивидуальными средствами защиты. 

1.6. При регистрировании 5 и более случаев заболевания гриппом в ДОУ обеспечить медицинское наблюдение за контактными 

детьми в течение 14 дней (измерение температуры тела, осмотр слизистой носоглотки). 

2. Воспитателям: 

2.2. Осуществлять обязательный ежедневный осмотр детей. 

2.3. Усилить соблюдение гигиены рук (частое мытье с мылом, смена полотенец 2 раза в неделю и по мере загрязнения на 

период подъема заболеваемости). 

2.4. В старших, подготовительных группах провести занятия с детьми по предупреждению распространения инфекционных 

заболеваний. 

3. Помощникам воспитателям: 

3.1. Регулярно и качественно проводить влажную уборку с применением дезинфицирующих средств, обладающих 

вирулицидной активностью, обращая особое внимание на поверхности и предметы, которые имеют наиболее частые контакты с руками.  

3.2. Обеспечить  сквозное проветривание групповых помещений в отсутствие детей, в соответствии с требованиями санитарно-

эпидемиологических правил и норм. 

4. Завхозу: 

4.1. Провести производственное совещание с трудовым коллективом (с обязательным присутствием медицинского персонала) о 

неотложных мерах по недопущению распространения ОРВИ, гриппа, коронавирусной инфекции. 

5. Утвердить план противоэпидемических мероприятий в период подъема заболеваемости гриппом, ОРВИ, коронавирусной 

инфекцией, (приложение). 

 

Заведующий  МБДОУ детский сад «Родничок»                                            И.В Николаева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                               Заведующий  МБДОУ детский сад « Родничок»    

                                                                                        И.В Николаева  ________________ 
 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ГРИППА И ОРВИ 

№ Наименование мероприятия Периодичность 

контроля 

Кто проводит 

1 Вакцинация против гриппа сотрудников и детей 

 

Вакцинация против коронавирусной инфекции  

Ежегодно сентябрь-

октябрь 

 

Согласно календарю 

прививок 

     Врач педиатр 

Участковые терапевты 

2 Тщательный утренний осмотр детей 
7.30-8.30 

Медработник 

Воспитатели 

3 Своевременная изоляция заболевших детей и 

отстранение от работы сотрудников 
В течение дня 

Медработник 

Воспитатели 

4 Обеспеченность детского сада моющими и 

дезинфицирующими средствами, правильность 

их приготовления 

Ежедневно 
Медработник 

Завхоз 

5 Организация санитарно-дезинфекционного 

режима: 

- влажная уборка помещений с использованием 

дез.средств 2 раза в день; 

- проветривание помещений по графику; 

- соблюдение температурного режима в 

помещениях 

Ежедневно 

Воспитатели 

Помощники  

воспитателей 

6 Закаливающие мероприятия: 

- прогулки на свежем воздухе; 

- физическое воспитание; 

- облегченная форма одежды; 

- воздушные ванны в сочетании с гимнастикой; 

Умывание прохладной водой в течение дня. 

Ежедневно Воспитатели 

7 Неспецифическая профилактика: 

- витаминизация готовых третьих блюд; 

; 

Ежедневно Повар  Воспитатели 

8 Проведение санитарно-просветительской работы 

с родителями и сотрудниками: 

- выступление на родительских собраниях; 

- индивидуальные беседы; 

- печатная информация в уголках здоровья; 

- размещение информации на сайте детского 

сада; 

Систематически 
Медработник 

Воспитатели 

9 Ограничение массовых мероприятий в период 

эпидемического подъёма заболеваемости 

гриппом и ОРВИ 

В период 

эпидемического 

подъёма заболеваемости 

Воспитатели 

10 Работа с детьми: 

- реализация образовательной области 

«Безопасность»; 

- тематические мероприятия; 

- индивидуальная работа; 

- закаливающие и оздоровительные процедуры; 

- сюжетно-ролевые игры, проблемные ситуации. 

Систематически 
Воспитатели 

Медработник 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


